tamen id potius his verbis ostendatur, fuisse ostium post tergum Ichouæ loquentis: refutus ergo Chaldaeus, **וְהַזֶּה** & illud, sc. ostium. V. 12. Hebraicus textus habet, **אָחָר בְּלִתְיָה יְהוָה לִי עֲדָנָה** *post consenuisse me erit mibi voluptas?* Quod ὁ δέ ita reddit, ut vocem negligere videantur, reliqua vero sequentem in modum legere: **בְּלִתְיָה יְהוָה לִי עֲדָנָה;** unde reddit, **סְמָךְ וְעַמְּגַנְּגֵנָה**; **בְּלִתְיָה יְהוָה לִי עֲדָנָה;** optime vero ONKELOS, ita ut proflus videatur puncta habuisse, quorum subfusio ad castam loci difficultioris lectionem peruenierit. Tandem v. 27. in Hebraico est **אֶל אֶל** (per Camets scriptum), quod ὁ δέ reddit: **πρὸς τὸν Κύριόν μου**, ac si esset **קָרְבָּן יְהוָה**: melius ONKELOS, **coram Ieboua.** Ad ONKELOSVM vero ut veniamus, is quidem in hoc capite verbum 21. pene vexat, non adtendens eam coniunctionem, quæ voces **כְּלֹת** & **שְׁשָׁן** coniungit; unde **כְּלֹת** pro separato membro habet, & ita explicat: **אָשָׁר עַבְדִּיךְ עַמְּדוּן נִמְרָא;** faciam cum illis coniunctionem. Quanquam ibi eius versio, vt pote nimis laxa, ex alio Targum forte interpolata est.

§. XXXII.

Idem fit circa Progediamur porro ad canticum Mosis, Deut. XXXIII. quod, Deut. XXXII. cum plus difficultatis habeat, crebrioribus quoque in legendō erroribus obnoxium est, indeque & nonnunquam ONKELOSI diligentia, in reliquis casta integreque versata, ibi humani quid passa est. V. 2. Moses dicit: **לְקֹדֶשׁ בְּמִטְרָה שְׁעָרָה** *stillet ut pluvia doctrina mea.* LXX vertunt, **προσδοκάσθω ὡς νεύρος τὸ ἀπόφθεγμά μου,** expectetur ut pluvia sermo meus. Legerunt igitur **שְׁעָרָה**, & huic verbo ex nomine **שְׁעָרָה**, quod cervicem denotat, eiusmodi significatum tribuerunt, quem habet Graeca vox **ἀποκαραδούω**, exerto capite expecto. Melius, puncta si species, ONKELOS, **וּבָסְמָ כְּמַטְרָה אָלֶפֶן**, suavis fit ut pluvia doctrina mea: petita significazione radicis **שְׁעָרָה** ex cognata **שְׁרָב**. V. 5. occurrit difficile illud comma, **שְׁעָרָה לְאָלָּא בְּנֵי תֹמֶם**, quod ita reddi potest secundum accentus: *Perdiditne (Deus) ipsum (Israelem)? Minime! Filii ipsius (Israelite ipsi) sunt sua ipsorum tabes.* Hic vim quandam accentibus intulere & LXX

LXX & ONKELOSVS, nec satis obseruarunt, vocem לְאַלְיָהָה per Thbir distingui; vnde hic verit eas voces לְאַלְיָהָה, illi, οὐκ αὐτῷ: quod tamen non magis codicem punctis definitum arguit, quam aliam lectionem לְאַלְיָה pro לְאַלְיָה; nec sane mirandum est, cum vix ullus interpretum, eorum etiam, qui puncta habuerunt, ob difficultatem commatis satis accentibus a vi temperarit. V. 10. יְמִצְחָה בְּאַרְץ inuenit eum in terra deserti, utraque versio expreflit, ac si esset מִצְחָה inuenire fecit eum necessaria ad victimam pertinentia; LXX, αὐτὸν σὺν αὐτῷ, & Onkelos, סְכָן אֶרְכָּהוּ tribuit eis necessaria: nisi hoc inde potius, quod יְמִצְחָה perinde, ac R. Samuel Ben Meir, (qui tamen sine dubio punctuationum habuit codicem) exposuerunt, sufficiebat eis. V. 13. rursus videri possent utriusque interpretes vocem וַיַּאֲכַל aliis vocalibus legisse, cum ὁ δέ vertant, ἐψώμασεν αὐτούς, & Chaldeus, וַיַּאֲכַלֵּנִי: nec tamen id necessarium omnino est, in primis si Chaldeus interpretem species, cuius ex accurate alias diligentia non spernendum præjudicium etiam hoc loco existit, qui que ex analogia lingue Chaldaica facile easdem litteras iisdem punctis instrutas pro chaldaizante forma futuri Hiphilici habere potuit, qualis est Nhem. XIII, 13. pro וְאַזְרָחָה. Quanquam ne opus quidem est, ut eo recurramus in reddenda ratione huius versionis: cum enim Chaldeus paraphrasten magis, quam merum agat interpretem, nec semper omnes voces Hebraici textus versione sua adcurata subsequatur, sed nonnunquam liberiori eas ratione dicendi exprimat; videretur isti sermonis elegantiæ aliquid tribuisse, quam fluxum orationis quidam vocant, ideoque, cum cætera huius versus prædicta Deum tamquam subiectum respiciant, hanc quoque vocem ita immutare, ut eidem subiecto apta sit: in primis cum idem plane sensus sit, siue dicas, equitare eum fecit in excelsis terra, ita ut comedere prouentus agri; siue, & equitare eum fecit in excelsis terra, & comedere fecit prouentus agri. Et haec qua dixi, non solum dici posse censeo, sed & probabilia esse arbitror: speroque, fore, ut nec aliis a veritate remota videantur. V. 20. Mofes habet, מֵה אֲחָרֵיכֶם id LXX legerunt אֲרָאָתִים, igiturque reddunt: δέξω τί εἴη αὐτοῖς:

גָּלִיל קְרֵמִי מַה־זֶּה: quod ad puncta, adcuratius ὈΝΚΕΛΟΣ: בְּסִפְיָהוֹן, norum est coram me, quid futurum sit in nouissimis illorum. V. 29. Deus optat: יְהִכְמֹו שְׁבִילֹת זָהָרָה. Hic LXX legerunt לְנוּ, & significatum huic particula tribuerunt ex cognata quoad sonum voce נְלָא (que & 1 Sam. II, 16. c. XX, 2. per Vau scribi creditur), neglexerunt praterea forte Athnachum, qui נְנָא ad prius membrum pertinere demonstrabat: igiturque reddunt, οὐκ ἐΦρόντων συνέπει ταῦτα παραδεξάμενος εἰς τὸν ἑπίσητα χρόνον. Optime vero Onkelos, אֱלֹהִים אֲשֶׁר־בָּרָא.

§. XXXIII.

*Ex ante dictis
colligitur, On-
kelosum pun-
ctato codice
vsum.*

Iam pene a defendenda mea sententia ad oppugnandam aduersariorum causam vltro progredior. Quia enim re magis ipsam istius sententiae arcem inuadere possem, quam si ostenderem, ὈΝΚΕΛΟΣVM punctato codice vnum esse? Consideret igitur, quaso, lector, num probabile sit, ὈΝΚΕΛΟΣVM ex solis litteris paraphrasin suam effecisse. Discedit nonnunquam a punctis; sed ita discedit plerumque, vt vel liberiori tantum genere orationis vti videatur, vel in locis difficilioribus socios calamitatis habeat sat multos. In capitibus porro, quorum sensus facilis est, prorsus rarissime aberrat, omnia potius puncta accentusque adcurate sequitur: in difficilioribus longe rarius ea relinquit quam εἰ δέ. Sæpius ab accentibus, quam a vocalibus recedit; in quos ipsoſ tamē & nostri homines, quanquam per errorem, nonnunquam iniuriosius graſlantrūt. Dices tamen fortasse: celeberrimos nostri eui interpretes, si quid in punctis offendant, rarius id ὈΝΚΕΛΟSO facere. Quam tuam obiectionem diuidō: quosdam enim, quorum omnis vita litteris Hebraicis ſacra quaſi fuit, quique reliquias in hac parte eruditioñis palmam præripuerunt omnibus, adcuratius & felicius in hac re verſatos concedo. Nec mirum! 1) Primo enim ſubſidiis pluribus instruci ſunt, quam veteres Iudei. Iuantur enim cura & ingenio tot eruditiorum hominum, qui vel adornarunt verſiones, vel commentariis Biblia illustrarunt. Quorum cum faltem quidam puncta ſequunt ſint, nostri homines de vero & genuino ſenſu ac lectione monentur, & moniti adcuratius codicem implicant. 2) Deinde, cum in aliis quoque rebus Iudaicos interpretes ſuperent, mirandumne eſt, idem circa puncta acci-

accidisse? 3) Porro, nos beneficio Masoretharum Tiberiensium adcuratorem punctuationem nascimus, licet non ipsa illis puncta debeat. 4) Tandem typographia inuentum vel correctiores nobis libros exhibet, quam isto quidem tempore modico parabiles erant; vel plurium nobis editionum copiam facit, ut, quid in vna peccatum sit, ex altera nosse queamus. Alios vero etiam esse dico non contempnendos aut obtutis ingenii interpres, qui tamen non rarius, sed sibi, quam ONKELOS, puncta neglexerint. Confer e. g. ad loca illa §. XXXI. & XXXII. adducta B. LVTHERI versionem, quam non sane utili aut spernendo ingenio diligenterque composuit; tum inuenies, ONKELOSVM proprius a punctis Hebraicis abesse, quam ipsum LVTHERVUM: qui tamen interdum, cum exitum ex intricato commate reperiret nullum, consilio ab illis discessit. Confer & alias versiones. Licet! Id vero in primis me iuvat, si in eiusmodi quoque locis, in quibus ad errorem proclivia quasi sunt omnia & precipita, Chaldaeus puncta sequutus est: tum enim virtus videtur cum punctis legisse. Prater ea exempla, quae ex precedentibus paragraphis colligi possunt, adponam vnum ex Genet. XV, ii. regiis auspicis (vt adversarii volunt) versionem suam scripere, si in eam quidquid Iudeis erat consilii, ingenii, eruditionis, diligentiae insinuerunt; qua ratione accidit, vt ONKELOSI, privati hominis, paraphras, melius punctis responderet, quam illa? Perfecto, aut ille habuit in suo exemplari puncta; aut ne vila quidem ratione censendum est, τούς δέ regio iussu e Palastina arcessitos versionem suam effecisse, & omne ab ista versione petitum argumentum nullius pretii erit. Ac iam pene eo adducere aduersarios videor, vt forte verendum sit, ne dicere (si possint) velint, suauem istum consensum, quo ONKELOS cum punctis confiperet, inde natum, quod Tiberientes Chaldaicam interpretationem in signis hisce adiiciendis sequuti sint. At! qui dicere possunt? Nonne enim hoc foret apertum partium studium, & quaestia, non inuenta defensio; si primo dicerent, diuersitatem pun-